
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/12/2020
Nome allegato: Determina aggiudicazione n. 176_2020 docx.pdf
CIG: Z5D2FAAA47;
Nome procedura: Fornitura e consegna di Carta Igienica per le
Sedi INPS della Calabria.

Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge n.
120 dell’11.09.2020 di conversione del Decreto legge n. 76 del
16.07.2020, con le modalità previste dal comma 2 lettera b) del
citato articolo. Criterio di aggiudicazione: “minor prezzo” ai sensi
dell'art.36 comma 9 bis del D.Lgs.50/16. Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 6.000,00 IVA esclusa
(pari ad € 7.320,00 IVA inclusa), Capitolo 5U110401410, esercizio
finanziario 2020.

CIG: Z5D2FAAA47



1 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

Direzione Regionale Calabria 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE n. 176 del 29/12/2020 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

2.  

3. Numero Visto  2280-2020-V0091 prenotazione n. 2203500088 

 

4. Settore   Beni 

 

5. Oggetto   Acquisizione Carta Igienica 

 

6. Committente   Direzione Regionale INPS Calabria 

 

7. Tipologia di procedura  P032 - RICHIESTA DI OFFERTA 

 

8. Procedura e-procurement  NO 

 

9. CIG: Z5D2FAAA47 

 

10.Importo complessivo (IVA esclusa)   € 5.500,00 

 

11.Importo complessivo (IVA inclusa)   6.710,00 

 

12.RUP   Dott. Giuseppe Gaglioti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE n. 176 /2020 del 29 /12/2020 

 

 

Oggetto: RDO n. 2712686 - Fornitura e consegna di Carta Igienica per le Sedi INPS 
della Calabria; Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 

n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del Decreto legge n. 76 del 
16.07.2020, con le modalità previste dal comma 2 lettera b) del citato 

articolo. Criterio di aggiudicazione: “minor prezzo” ai sensi dell'art.36 comma 
9 bis del D.Lgs. 50/16. Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA). 

  
 

                 CIG: Z5D2FAAA47 
 

Determina di aggiudicazione  

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 



3 

 

durata triennale con decorrenza 16/12/2019, di Direttore regionale INPS 
Calabria al Dott. Giuseppe Greco; 

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2020, di cui alla 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 

in data 19 aprile 2016; 

 
VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 

dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 
 

VISTA  la determinazione n. 158 del 10/12/2019 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b del Codice, mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento della 
fornitura e consegna di carta igienica per le Sedi INPS della Calabria, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 
95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ATTESO che con la citata determinazione n. 158/2020 è stato nominato RUP il 
Dott. Giuseppe Gaglioti; 

 

PRESO ATTO che con RDO n. 2712686 del 11.12.2020 sono state invitate a presentare 
offerta, entro le ore 12:00 del 21/12/2020, tutti i fornitori abilitati nel 

MEPA alla categoria merceologica oggetto di gara, e che nel termine 
previsto, sono pervenute n.4 [quattro] offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 3.M.C 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
16/12/2020 
11:14:30 

2 
CARTO COPY 
SERVICE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
19/12/2020 
17:59:39 



4 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

3 
NITIDUS E 

SALUBRIS SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
19/12/2020 

15:12:56 

4 
SOFFIGEN 
S.U.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
18/12/2020 
16:49:52 

 

DATO ATTO  che per la procedura de qua, è previsto, il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo è confermato ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/12016; 
 
ATTESO  che con determinazione n. 168 del 21/12/2020 è stato nominato il Seggio 

di gara per l’esame della documentazione, trattandosi di aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, per il quale non è richiesta la nomina di 

un’apposita Commissione giudicatrice; 

ATTESO che nel corso delle sedute di gara del 22/12/2020 e 28/12/2020, il Seggio 
di gara ha proceduto all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa ed economica, prodotte dai sopra 
menzionati operatori economici; 

RILEVATO      che il seggio di gara, giusto verbale n. 2 del 28/12/2020, ha selezionato 
per la RDO, quale migliore offerta, quella dell’operatore economico 

NITIDUS E SALUBRIS SRL-Via Cortile Guido, 1 Cutro-P. I. 03281530794, 
che ha offerto la fornitura oggetto di gara al prezzo di € 5.400,00, oltre 

oneri di sicurezza pari ad € 100,00 e oltre oneri fiscali; 

VISTE e condivise le risultanze tutte della procedura e contenute nei verbali di 
gara; 

DETERMINA 

 
 di approvare i verbali di gara n. 1 del 22/12/2020 e n. 2 del 28/12/2020 e di 

aggiudicare la RDO n. 2712686, avente ad oggetto la fornitura e consegna di carta 

igienica per le Sedi INPS della Calabria, all’operatore economico NITIDUS E 
SALUBRIS SRL-Via Cortile Guido, 1 Cutro-P.I. 03281530794, che ha offerto il 

prezzo di € 5.400,00, oltre oneri di sicurezza pari ad € 100,00 e oneri fiscali; 
 

 di dare mandato al RUP affinché: 

 
 richieda all’aggiudicatario l’invio dei prodotti che devono essere recapitati entro e 

non oltre giorni 5 (cinque) dalla richiesta dell’Istituto, dando atto che qualora, a 
seguito di visione e verifica della campionatura dei prodotti inviati, la stazione 

appaltante non li ritenesse conformi a quanto richiesto non si procederà 
all’aggiudicazione nei confronti della Ditta che ha offerto il prezzo più vantaggioso, 



5 

 

escludendola dalla gara e si provvederà a chiedere la campionatura al secondo 
classificato; 

 proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario che,  ai 
sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, sono: consultazione del 

casellario ANAC; verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 
4 e 5, lettera b) del Codice; verifica eventuale della sussistenza dei requisiti 
speciali; verifica delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 

di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività; 

 richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 
della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 
stipula del contratto; 

 provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. n. 126 comma 6 del R.A.C., sarà 

stipulato, in forma privata, con scambio di corrispondenza firmata digitalmente 

secondo l’uso del commercio, nonché mediante la sottoscrizione con firma digitale, 

degli atti generati dal sistema; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Istituto; 

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016 e della conformità della campionatura; 

 di autorizzare l’impegno della spesa complessiva per la fornitura pari a € 6.710,00 

IVA inclusa, che risulta prenotata con visto 2280-2020-V0091 prenotazione n. 
2203500088.  

  

    

                                                     Il Direttore regionale  
   Giuseppe Greco 

                                                          Firmato in originale 


